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Dotychczas ustala się warunki skrawania albo
przy pomocy nomogramów, albo też przy pomo¬
cy specjalnych tabel. Oba te sposoby są nie¬
dogodne, ponieważ przy nomogramach zachodzi
łatwość czynienia pomyłek i konieczność kreś-
lenia^ zaś posługiwanie się tabelami wymaga
wiele pracy i czynnościi skomplikowanych.

Tych wad nie posiada wielowysuwkowy su¬
wak logarytmiczny według wynalazku. Użycie
jego jest pocoste, a wyniki otrzymuje się szybko
i są dokładne. Fig. 1 przedstawia w perspekty¬
wie przykład suwaka według wynalazku.

Budowa suwaka według wynalazku oparta
jest na znanych założeniach teoretycznych, a
mianowicie na możności rozwiązania równania;
typu;.

X = B* X Zb X ^ X ^ (1)

gdzie y, z, r, u itd; są zmiennym niezależnymi,
natomiast wykładniki potęgowe a, b, c, d itd. są
stałe- co do wielkości i znaku. Logarytmując

funkcję wyrażoną wzorem (1) to otrzyma się:

log x = a. log y + b, log z + c. log r + d. log u
(2)

Jeżeli teraz poszczególne składniki wzoru (2),
które są funkcjami zmiennych niezależnych y,
z, r, u itd. naniesie się w tej skali logarytmicz¬
nej na odpowiednie wysuwki a, b, c, d, zaś na
wysuwce e naniesie się w tej samej skali funkcję
wynikową log x = f (y, z, r, u, itd.), wysuwki
złoży się zgodnie z fig. 1 i ustali położenie
strzałki /, otrzyma się wielowysuwkowy suwak
logarytmiczny, rozwiązujący określone równa¬
nie (I) dla założonych zakresów jego zmiennych
niezależnych. Ustalenie położenia strzałki / od-

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórca¬
mi wynalazku są Stanisław Dreszer i Stanisław
Zaremba. '" i



bywa się w ten sposób, że wszystkie zmienne
niezależne rozwiązywanego równania zastępuje
sie. ^czbąmt stałymi Wa,tek ubożonego równa¬ni*^jlfepsię \prnd^4oln<|Mymi sposobami
matematycznymi. STstawtia się wysuwki w ten
sposób, że każda ©festępna odcina na skali po¬
przedniej wysuwki założone wielkości. Na skali
funkcji wynikowej (e) odnajduje się wyliczony
uprzednio wynik i w tym miejscu ustala się na
obudowie położenie strzałki f.

Wielowysuwkowy suwak logarytmiczny skła¬
da się z obudowy g, posiadającej kształt rynien¬
ki, w którą wsunięte są wysuwki b, c, d i e. Na
każdej z tych wysuwek naniesione są w skali
logarytmicznej parametry skrawania i współ¬
czynniki poprawkowe i tak np. na dnie obudowy
a naniesione są współczynniki wytrzymałości
stali (Rr = 80 + 90, 70 + 80 itd. kG/mni*), na
wysuwce b współczynndki stanu stali (ulepszona,
wyżarzona itd., na wysuwce c głębokość skrawa¬
nia (1, 2, 3, itd. mm), na wysuwce d posuwy su-
portu (0,1, 0,2 itd. mm/obr), na wysuwce e skalę
logarytmiczną szybkości skrawania V60 m/min,
Łaś na obudowie g u góry umieszczona jest
strzałka / wskazująca wynik podający ekono¬
miczną szybkość skrawania, nazwaną ogólnie
V60 m/mdn.

Sposób posługiwania się suwakiem wedłu|
wynalazku polega na ustawieniu krawędzi wy¬
suwki następnej w miejscu wysuwki poprzed¬
niej, odpowiadającym żądanej wielkości daliej
zmiennej niezależnej i na odczytaniu wyniku w
miejscu wskazanym strzałką f na wysuwce
funkcji wynikowej. W poniższych przykładach
podaje się zastosowanie wielowysuwkowych su¬
waków logarytmicznych do ustalania warunków
skrawania.

Przykład 1. Wzór na szybkość skra¬
wania przy toczeniu stali węglisitych posiada
następującą postać*

V6o = ——r x KmvXKevXKnvXKgv (3)
gXvXp»Y

Równanie powyższe przekształca się:

V60 = CvX g"^ V p-»vX KmvX Kev X KnvXKgv (4)
Po zlogarytmowaniu równanie (4) przybiera po¬
st^:

log Vao = log Cv - xv log g - uv 1 g p + log Kmv +
+ log Kev + log Knv + logKgv (5)

W równaniu (5) wyrażenie log Cv posiada
wartość stałą ze względu na to, że Cv jest stałą,

wobec czego wyraz ten pomija się; zostanie onO
uwzględnione przy ustalaniu położenia strzałki
f. Pozostałe składniki równania (5) nanosi się
w ustalonej skali logarytmicznej na poszczegól-

.- nę wysuwki, składa je w obudowde, ustala po¬
łożenie strzałki /.

W ten sposób otrzymuje się założenia dla wie-
lowysuwkowego suwaka logarytmicznego do
ustalania szybkości skrawania przy toczeniu sta¬
li węglistych.

Przykład 2. Wzór na siłę obwodową
przjr frezowaniu stali frezami walcowymi i pal¬
cowymi posiada postać:

- P = CP X g<W X B X z X P*0'72 X DO,w (6)

Wzór powyższy lo^arytmuje się: i

log P = log Cir-h0.86 log g -flog B*-f log z +
+ 0,72 log pz + 0,86 logD (7)

Postępując analogicznie jak w przykładzie 1
otrzyma się założenia dla wielowysuwkowego
suwaka logarytmicznego do ustalania siły obwo¬
dowej przy frezowaniu stali frezami walcowymi
i palcowymi. Wykonywanie działań na wielo-
wysuwkowym suwaku logarytmicznym jest bar¬
dzo proste, nie wymaga specjalnych kwalifikacji,
umożliwia kontrolę założonych parametrów po
odczytaniu wyniku i daje całkowite swobodę
operowania wielkościami, poszczególnych zmien¬
nych dla uzyskania dogodnego rozwiązania. Bu¬
dowa suwaka według wynalazku jest zwarta
L pozwala na użycie go w warunkach rucho¬
wych, a także iw biurze kalkulacyjnym.

Zastrzeżenie patentowe

Wielowysuwkowy suwak logarytmiczny do
ustalenia warunków skrawania metali, znamien¬
ny tym, że składa się z obudowy (g), na której
umieszczona jest strzałka (f) wskazująca wynik
i na jej dnie naniesiona jest w skali logaryt¬
micznej nieruchoma podziałka (a) wyrażająca
współczynniki wytrzymałościowe, jak również
składa się z pewnej ilości ruchomych wysuwek,
na których naniesione są w skali logarytmicz¬
nej pozostałe parametry skrawania.
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